PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8762/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROVIDÊNCIAS
RELAÇÃO AOS PROBLEMAS NO
AGENDAMENTO DE CONSULTA E À
FALTA DE MEDICAMENTOS, NO POSTO
DE SAÚDE DR SERGIO LUIS BASTOS,
LOCALIZADO NA ESTRADA MANOEL
WALTER BECHTLUFFT 858, CASTELO
SÃO MANOEL, CORRÊAS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de providências com relação à
falta de medicamentos no Posto de Saúde Dr Sergio Luis Bastos, localizado na Estrada Manoel
Walter Bechtlufft 858 Castelo São Manoel, Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

Segundo as denúncias, a unidade encontra-se sem os medicamentos básicos, tais como:
dipirona, anticoncepcional, entre outros. Há reclamações também, com relação a dificuldade no
agendamento de consultas, os pacientes relatam que o agendamento só ocorre no início do
mês, sendo necessário entrar na fila às 5 horas, o que se torna inviável para muitas pessoas
que trabalham e tem filhos para cuidar. Sendo assim, solicito providências quanto essas
situações que estão causando prejuízos no tratamento desses pacientes.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 22/10/2021 - 12:50:38 Data do Processo: 22/10/2021 - 17:21:4
Processo: 8762/202